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„Dr. Mar tos Ist ván (1886. Mezőpéterd - 1944. áp ri -
lis 29. Ba la ton fü red). Ap ja gaz dál ko dó volt, aki szí -
ve sen en ged te fi át egye tem re. Bu da pes ten vé gez te
az or vo si egye te met, és 1910-ben már kór há zi al or -
vos volt a Szent Ist ván Kór ház ban. On nan 1920-
ban Ba la ton fü red re ke rült, és a sza na tó ri um
rendelő és osztály vezető főorvosi cí met ér te el, egy -
ben a di ag nosz ti kai la bo ra tó ri um és elekt ro te rá pi ás
in té zet vezetője volt. Ezen kí vül még tb já rá si
főorvosi cí met is ka pott. Úgy is mer ték, mint
kitűnően kép zett or vost.

1944 ta va szán a né met be vo nu lás után Szé che nyi
György ak ko ri já rá si főszolgabíró - köz is mer ten fa -
sisz ta be ál lí tott sá gú vezető - fel szó lí tot ta a sza na tó -
ri um igaz ga tó ját, szün tes se meg dr. Mar tos szol gá -
la ti vi szo nyát zsi dó vol tá ra te kin tet tel.

Dr. Mar tos ezt nem vár ta meg, és mert a zsi dó -
csil la got sem óhaj tot ta vi sel ni, az em ber te len ren -
del ke zé sek elől a ha lál ba me ne kült. 1944. áp ri lis
29-én fe le sé gé vel és an nak édes any já val, dr. Kö ves
Jenőnével együtt ön gyil kos ok let tek. 1944. má jus 1-
én te met ték el őket az arácsi róm. kat. temetőben.
Sír kö vü kön a ne vü kön kí vül csak an  nyi áll: „Meg -
hal tak együtt". A fa siz mus ál do za tai vol tak."

(Zákonyi Fe renc: Balatonfüred.1988.)

Zákonyi fe renc köny vé ben szűk sza vú sá gá ban is
meg rá zó és pon tos le írá sát ta lál juk dr. mar tos ist -
ván élet út já nak. ma gam azt sze ret ném el mon da ni,
ho gyan is mer tem meg, gye rek ként mi lyen nek lát -
tam őt. szü le im az er zsé bet sza na tó ri um ban dol -
goz tak - apám mint főportás -  és igen jó vi szony -
ban vol tak mar tos dok tor ral. ne kem születésemtől
fog va kezelő „dok tor bá csim" volt, s tra gi kus ha lá -
lá ig rend sze re sen ta lál koz tam ve le.

az első ta lál ko zás ról szü le im so kat me sél tek. Két
éves le het tem és na gyon be teg. szűn ni nem aka ró
ma gas lá zam volt, s at tól tar tot tak, hogy le áll a szív -
mű kö dé sem. Két ség be es ve kér ték mar tos dok tor
urat, jöj jön el és se gít sen raj tam. azon nal jött, és
egész éj sza ka ott ült az ágyam mel lett, fog ta a csuk -
ló mat, fi gyel te a pul zu so mat. haj na li há rom óra kö -
rül föl állt és azt mond ta: „már nem lesz sem mi
baj." tel jes gyógy ulá so mig na pon ta el jött, és
ellenőrizte az ál la po to mat. Bár ek kor még ön tu dat -
lan kis em ber ke vol tam, nem so kat ért het tem az

egészből, azt azért érez tem, hogy so kat tett ér tem.
évek múl va is nagy tisz te let tel néz tem fel rá.

a következő tör té net re már jól em lék szem en  nyi
év után is. a sza na tó ri um ban el rom lott va la mi lyen
or vo si mű szer, ami ak ko ra do boz ban volt, mint egy
ki sebb bőrönd. ezt a mű szert vit te el apám és mar -
tos dok tor meg ja vít tat ni Bu da pest re.  Vo nat tal utaz -
tak, és en gem is ma guk kal vit tek. uta zás köz ben -
volt rá idő -  vé gig be szél get tek. én per sze csak
csön des hall ga tó ja vol tam a tár sal gás nak, azt azon -
ban meg fi gyel tem, hogy mar tos dok tor halk sza vú
és igen vá lasz té ko san beszélő part ner. po li ti ká ról
nem esett szó köz tük, apám va ló szí nű leg ta pin tat -
ból nem te rel te er re a szót, hi szen a mi csa lá dunk -
ban min den ki szí ve sen po li ti zált. 

Bu da pest re ér ve el vit tük a mű szert a ja ví tó mű hely -
be, s apá mék meg be szél ték, hogy es te már hoz hat juk
is vis  sza. a ja ví tás azon ban va la mi lyen ok ból meg ké -
sett, mi pe dig emi att le kés tük az utol só fü red re in du -
ló vo na tot. nem te het tünk mást, a nagy ka ni zsai vo -
nat tal jöt tünk el Budapestről, bíz va ab ban, hogy sió -
fo kon még el ér jük az utol só fü red re in du ló ha jót.
fut va ugyan, de si ke rült. mond ta is mar tos dok tor úr:
„na, ed dig min den si mán ment!" ha nem ami utá na
kö vet ke zett, ar ra ő sem szá mí tott. aho gyan a tün de
mo to ros el hagy ta a hullámvédő mó lót és ki fu tott a
nyílt víz re, ha tal mas hul lá mok ba ke rül tünk. erős
észa ki szél fújt, a hul lá mok ép pen szem ben jöt tek:
mind ez így éj sza ka bi zony fé lel me tes volt. először
meg ijed tem, azu tán ha mar meg szok tam. Ki ül tünk a
fe dél zet re, fi gyel tük a ha jó or rán át csa pó és az egész
ha jón végigsöprő hul lá mo kat. mar tos dok tor nak ez
nem oko zott olyan nagy örö met, mint ne kem. Lá ba it
fel húz ta, és egy re azt kér dez get te tőlem, nem fé lek-e,
nem ér zem-e ros  szul ma gam. Köz ben egy re sá pad -
tabb lett, az órá ját né ze get te és kér dez get te: „mi kor ra
érünk fü red re?" ahogy fü red kö ze lé be ér tünk, és a
par ti he gyek ár nyé ká ba ke rül tünk, a Ba la ton pil la na -
tok alatt le csen de se dett. mi u tán a ha jó ki kö tött és ki -
száll tunk, mar tos dok tor így szólt apám hoz: „gyu la,
ha még két per cig tart ez a vi ha ros út, én ros  szul le -
szek, pe dig a gye re ket fél tet tem, hogy nem fog ja bír -
ni a vi hart." ezen azu tán apám mal na gyot ne vet tek.
ek kor hal lot tam iga zán ne vet ni. ad dig úgy gon dol -
tam, azért olyan na gyon ko moly em ber, mert egy or -
vos nak ilyen nek kell len nie. 

simon gyuLa
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ez után is gyak ran ta lál koz tunk, hi szen rend sze re -
sen lá to gat tam apá mat a sza na tó ri um ban. nyá ron
pe dig a ke rek temp lom ba jár tam mi nist rál ni, ün nep -
nap okon min dig ta lál koz tam mar tos dok tor úr ral és
csa lád já val. hívő ka to li ku sok lé vén temp lom ba jár -
tak.

ami kor 1944. áp ri lis ele jén ta lál koz tam ve le,
már sár ga csil la got hor dott. na gyon szo mo rú volt.
fe le sé ge rit kán mu tat ko zott, ak kor már nagy be teg
volt, csak a szo bá ban fe küdt. töb bé nem is lát tam,
ez volt utol só ta lál ko zá sunk.

a ha lá luk kal kap cso la tos eseményekről apám tól
hal lot tam, de sze ret nék erről is ír ni. ott kell kez de -
nem, hogy mar tos dok tor nem gyűj tött nagy va -
gyont. nem volt in gat la na, sem nya ra ló ja, csak egy
szé pen be ren de zett szo bá ja az er zsé bet sza na tó ri -
um ban. ha ná la jár tam, min dig meg cso dál tam a fa -
la kon a szép fest mé nye ket, a szép szőnyegeket, és a
sok ré gi - úgy gon do lom, ér té kes - or vo si köny vet.
a szo ba is ré gi bú to rok kal volt be ren dez ve. én
nagy érdeklődéssel fi gyel tem az ori on világvevő
rá di ót, meg cso dál tam az ál lo má sok ská lá ján a zöl -
den vi lá gí tó „va rázs sze met". er re azért is jól em lék -
szem, mert apám is sze re tett vol na egyet ven ni: tö -
ké le te sen le he tett fog ni a lon do ni rá dió ma gyar
nyel vű adá sa it, s azok ból meg le he tett tud ni a pon -
tos harc té ri ese mé nye ket.

Kö rül be lül há rom nap pal a ha lá la előtt mar tos
dok tor úr azt mond ta apám nak: „gyu la, ma gá nak
adom a rá di ó mat, ne kem már úgy sem kell." apám
til ta ko zott, nem fo gad ta el az aján dé kot, és pró bált
va la mi vi gasz ta lót mon da ni a dok tor úr nak. Va la mi
olyat, hogy „nem is biz tos, hogy el kell men ni ük."
per sze, mind ket ten tud ták, hogy ez le he tet len. mar -
tos dok tor csak an  nyit mon dott: ő még csak el men -
ne, ha men ni kell, de a fe le sé ge és az anyó sa nagy -
be te gek, a szo bát sem tud ják el hagy ni.

áp ri lis 28-án es te apám volt szol gá lat ban. Va cso -
ra után még lát ta mar tos dok tort be men ni a szo bá -
juk ba. más nap reg gel - apám hét órá ra ment vis  sza
dol goz ni - föl tűnt ne ki, hogy nem jön reg ge liz ni a
dok tor úr. mi vel később sem volt moz gás, apám hí -
vat ta a csendőrséget, és az ő je len lét ük ben fel nyi -
tot ták a szo bát. a szo bá ban hal va ta lál ták az egész
csa lá dot, ott volt az in jek ci ós tű is, ami vel nagy
adag al ta tót adott be a csa lád já nak és ma gá nak mar -
tos dok tor.

ez után meg je lent há rom nyi las kar sza la gos
egyén, ke res ni kezd ték az ér té ke ket. apá mék ek kor
vet ték ész re, hogy a szo ba ala po san ki van ürít ve:
hi á nyoz nak a fest mé nyek a fal ról, a szőnyegek, a

köny vek nagy ré sze, a bú to rok és a világvevő rá dió.
hogy ho vá tűn tek és ho gyan, azt sen ki nem tud ja:
az ab la kok zár va vol tak, egyéb ként is a belső ud -
var ra néz tek és a gaz da sá gi ka pu is zár va volt egész
éj jel. pe dig az előbb fel so rolt ér té ke ket nem le he tett
egy sze rű do log ész re vét le nül el szál lí ta ni. apá mat
két szer is ki hall gat ták, mi vel tud ták, hogy na gyon
jó ba rát ság ban volt a doktorékkal, még azt is tud ták,
hogy a világvevő rá di ót a dok tor apám nak akar ta
ad ni. nem tud tak sem mit rá bi zo nyí ta ni, még sem
hit ték el, hogy nincs sem mi kö ze az ese mé nyek hez.
pe dig hát nem volt, ezt, en  nyi idő után már bát ran
ki je lent he tem.

az arácsi ka to li kus temetőben te met ték el őket. a
csen des te me té sen alig vol tak, nem volt ta ná csos ott
meg je len ni.

a ha lál eset na gyon meg rá zott ben nün ket. egy
na gyon ked ves, sze re tet re mél tó csa lá dot, és ta lán
mond ha tom azt is: mar tos dok tor úr ban iga zi jó ba -
rá tot ve szí tet tünk el. az ő em lé kük re ír tam ezt a né -
hány gon do la tot, an nak re mé nyé ben, hogy az utó -
kor nem fog ja őket el fe lej te ni. Úgy ér zem, en  nyi vel
tar toz tam a mar tos csa lád nak.

dr. Martos István és dr. Miklovitz Dezsõ a Szanatórium folyosóján
Zákonyi-hagyaték (1934)


